

مسأله انتخابات آزاد دوره هفده مجلس شورای ملی

محمد چگینی

مقدمه:

انتخابات مجلس در ایران همواره با چالش‌ها و موانع بسیاری روبرو بوده است و هیات حاکمه به طور همه جانبه آنرا تحت نظارت کامل خود می‌گرفت و سعی داشت با مداخله از طرق مختلف آنرا به نفع خود مصادره نماید. نحوه برگزاری انتخابات نشان می‌دهد که فرایند دموکراتیزه شدن در ایران راه صحیح را طی نکرده است. با آنکه سالهای بین ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۲ یکی از درخشان ترین ادوار سیاسی ایران در زمینه آزادی سیاسی بوده است اما با توجه به ریشه‌دار بودن سیاست ایلی و طایفه‌ای و دخالت بیگانگان در امور کشور موانع آزادی همچنان پا بر جا بودند.

با قدرت یابی جبهه ملی و از جمله نخست وزیری دکتر مصدق انتخابات و چگونگی حضور مردم در پای صندوق‌های رای به یکی از بغرنج ترین مسائل داخلی کشور تبدیل شد. مصدق در طول عمر سیاسی خود همواره شعار آزادی را سرلوحه کار خود قرار داده بود و بارها در اعتراض به مداخله دولت در امر انتخابات تحصن کرده بود و اینک که بر مسند قدرت تکیه زده بود همگان منتظر بودند تا ببینند، او چگونه اصول دموکراسی را رعایت و آن را تقویت می‌نماید. مصدق فردی آزاداندیش محسوب می‌شد و برای آزادی سیاسی و حق انتخاب مردم ارزش زیادی قائل بود که این اعتقاد را می‌توان از انتشار شمار زیادی از مطبوعات آن زمان دریافت، در این دوره حدود ۳۸۰ نشریه چاپ می‌شد که در نوع خود در تاریخ مطبوعات ایران بی‌سابقه بود.

او در اوائل زمامداریش لایحه ای را به مجلس برد که طبق آن تنها افراد باسواد حق رأی داشتند اما مجلس که اکثریت آنرا اربابان و زمینداران در اختیار گرفته بودند مانع تصویب این طرح شدند تا اینگونه

مصدق اولین شکست خود را در این زمینه متحمل شود. به مرور زمان او با مشکلات و بهانه تراشی های دیگری روبرو شد. در مهر و آبان ۱۳۳۰ نخست وزیر به همراه بسیاری از سران جبهه برای دفاع از حقوق ایران در برابر شرکت انگلیسی به سازمان ملل سفر کرده بود، مخالفان لایحه ای را به مجلس بردند که انتخابات مجلس ۱۷ را به تعویق اندازند؛ زیرا با توجه به محبوبیت مصدق و حامیانش امیدی به انتخاب مجدد نداشتند.

اما مصدق به محض بازگشت به ایران در برابر این تصمیم مجلس موضع گیری کرد و گفت بدون توجه به مشکلات و بحران هایی که کشور دارد انتخابات را در موعد مقرر برگزار خواهد کرد و اعلام نمود که اینجانب تصمیم دارم از کوچکترین اعمال نفوذ و تجاوز قوای دولتی در استفاده از حقوقی که مردم برای انتخاب و کلای خود دارند، جلو گیری نمایم و قوای تامینه اعم از ارتش، ژاندارمری و شهربانی در این مورد از هر گونه مداخله غیر قانونی منع شدند. مصدق وعده داد انتخابات آزاد برگزار نماید اما آشکار نیست او با چه پشتوانه ای میخواست این امر مهم را انجام دهد. در حالی که ارتش و دیگر قوای نظامی در اختیار دربار بود چه تضمینی برای صیانت از آراء مردم وجود داشت.

زمانی که مصدق اعلام کرد انتخابات آزاد برگزار خواهد شد هواداران دربار و شخص شاه به طرز شگفت آوری از این مساله ابراز نگرانی کردند. آنان به برنامه مصدق در این زمینه اطمینان نداشتند و می گفتند که او و حامیانش به قانون پایبندی ندارند. اما عمده نگرانی شاه از جای دیگر بود او از حضور اعضای حزب توده و راهیابی آنان به مجلس وحشت داشت و در یک جلسه خصوصی با نخست وزیر این مساله را با او در میان گذاشت، مصدق هم وعده داد که توده ای ها به مجلس راه نخواهند یافت. زمین داران بزرگ هم به برنامه دولت واکنش منفی نشان دادند و استدلال کردند که عدم مداخله قوای نظامی زمینه را برای ورود لات ها و چاقوکشهای وابسته به جبهه در عرصه انتخابات مساعد می نماید و رئیس دولت را متهم کردند که در صدد است تا از انتخاب تمام کسانی که مخالف خود می پندارد جلوگیری کند. محافظه کاران که به خوبی می دانستند دولت نمی تواند تسلط کاملی بر اوضاع داشته باشد با تمام قوا وارد عرصه شدند و همچون ادوار پیش با کمک قوای نظامی نمایندگان خود را روانه مجلس کردند و چون آنان در تهران امید زیادی نداشتند در شهرستان ها اعمال نفوذ کردند به گونه ای که با دخالت ارتش دکتر حسن امامی که یک شیعه و از نزدیکان شاه بود از حوزه مهاباد که سنی مذهب بود انتخاب شد.

انتخابات دوره هفدهم مجلس شورای ملی، موقعیت مطلوبی برای مشارکت فعالانه سران جبهه جهت مستحکم نمودن جایگاهشان در عرصه سیاسی فراهم آورد. آنان فضای انتخابات را فرصت مناسبی برای رقابت با یکدیگر و خودنمایی می پنداشتند. مکی، بقایی و دکتر سنجابی و... هم در این راه از هیچ کوششی دریغ ننموده و و برای انتخاب کاندیدای مورد نظر خود رقابت می کردند. بنابر برخی روایات اقدامات مکی (حمایت از دکتر جزایری) و بقایی (حامی عباس مزدا) در خوزستان برای راهیابی نامزد مورد نظرشان موجب گردید که دولت انتخابات این حوزه را متوقف نماید. در نائین هم تلاش دکتر فاطمی برای انتخاب جلالی به توقف آن حوزه منجر گردید.

علی رغم تمام برنامه‌هایی که دولت در دست اجرا داشت و به گمان بسیاری مقدماتی که مصدق برای انتخابات تدارک دیده بود در تاریخ ایران بی سابقه بود اما موفق به تضمین آزادی نشد؛ زیرا دولت ساز و کار برگزاری یک انتخابات سالم را در اختیار نداشت. تقلبات و اقدامات غیر قانونی از طرف ارتش و نیروهای منتصب به شاه و سران جبهه ملی مانع از این شد که مصدق به آرزویش برسد. با این تفاسیر این سؤال به ذهن متبادر می شود که به راستی آزادی در انتخاباتی که مصدق از آن سخن می گفت به چه معنا بود؟ آیا زمینه چنین کاری فراهم بود؟ پر واضح است که مصدق در این مورد بسیار آرمانی فکر می کرد؛ زیرا شرایط سیاسی ایران اجازه چنین کاری را نمی داد. به نظر می رسد آنگونه که ریچارد کاتم می گوید آزادی به این مفهوم بود که مالکان آزادانه رعایای خود را پای صندوق رای آورده و آراء آنها را به نفع خود جمع آوری نمایند. به عبارت دیگر آزادی از یک سو به معنای باز گذاشتن دست دربار و زمین داران برای اعمال نفوذ در امر انتخابات و از سوی دیگر زیر پا گذاشتن قانون از سوی سران جبهه برای انتخاب نمایندگان وابسته به خود بود.^۱ بیگمان شخص مصدق هم در این مورد معصوم نبود. مکی که از آگاهان در این زمینه بود میگوید حوزه‌های شیراز، بروجرد، بابل، ساری، مشهد به علت نظر منفی مصدق به نامزدهای پیشتاز آن شهرها باطل اعلام شد. اما در کل مسئولیت نقض و بی احترامی به انتخابات و نقض آزادی بر عهده رئیس دولت بوده است. مصدق بنا به مصلحت سیاسی اشکالات موجود در اردوگاه خود را نادیده می گرفت تا بتواند فعالیت غیر قانونی دربار را خنثی نماید. اسنادی که در مجلس شورای اسلامی^۲ وجود دارد و در پی خواهد آمد به خوبی برخی زوایای این انتخابات جنجالی را برای ما از لحاظ مداخله نیروهای نظامی و اعیان محلی در مهاباد، اصفهان، گیلان و بیرجند روشن میسازد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

جمهوری مملکت ایران

وزارت پست و تلگراف و تلفن

شماره کتاب: ۱۳۳

تاریخ: سال ۱۳۳۲

مخاطب: آقای دکتر محمد قیصر

موضوع: ...

تاریخ وصول	تاریخ اصل	تعداد کلاه	قبض ۲۱۳
روز / ماه	نویسندجات	۲۰	تلگراف
۱/۲/۳۱			

جناب آقای دکتر محمد قیصر نخست وزیر و نوشت مجلس شورای ملی رونوشت
 مجلس سنا جناب آقای قیصر
 در ایض موقع که اعتبار نامه نمایندگان دوره هفدهم در مجلس مطرح و حضرت
 ایت اله جناب آقای دکتر سید حسن امامی نماینده منتخب این ملت -
 میباشند در برابر اغراض های دکتر سنجایی و همکاران مشارالیه که شا بد
 منافع خود را در پی نظمی میدانید قرار گرفته اند و میخواهند نماینده با
 شهادت و اصلاح طلب این شهرستان را که چند دوره بدون نماینده بوده
 دلسرد نمایند اینک ما اهالی شهرستان مها با د و منطقه بانهایت شدت از
 نماینده محترم خود پشتیبانی نموده و انزجار و نفرت کامل خود را از آن کسانی
 که با انتخاب معظم اله مخالفت دارند ابراز و برای هرگونه عکس العمل شدید
 تا آخرین نفس ایستادگی خواهیم کرد سید محسن قاضی مگری حسین مهدی
 عبداله مدرس محمد لاهیجانی محمد حسین کلهرانی عبدالقادر امام جمعه
 برای عظمت و سر بلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کشید
 با سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی همکاری کشید

سند شماره ۱

پیام بهارستان / ۲۵، س. ۲، ش. ۵ / پانیز ۱۳۸۸

شماره کاتب
 کیرنده.....
 ۳۶۵-۵

وزارت پست و تلگراف و تلفن سال ۱۳۳
 تلگراف

تاریخ وصول	توضیحات	تعداد کله	تاریخ اصل	قبض ۲۱۳	نوع	از مهاباد
روز ماه						



سید عبدالله اطهری صالح شاطری سید علی خلیلی سید عبدالله سیدی عزیز
 صدیقی صلاح زاده حاجی محمد امینی رحیم زاده بایزید عزیزی رئیس ایل گورک
 پروت محمدی گورک رسول ابوالنعم احمد عزیزی محمد قادر گورک محمدی گورک
 عبدالله بایزید عزیزی رئیس ایل منگورا پراهمین نوذری منگوری اسمعیل کریم جعفر کریمی
 حاجی مطلبی یوسفی اسمعیل شرفی رشید شافعی معروف شافعی حسن داودی
 قادر کریمی قادر جعفر کریم قاضی محمد موسوی عبدالخالق حسن زاده محمود
 اوصیش سعید ولی زاده کریم سالاری ستار گلزار طرف پنجاه امضای دیگر
 محترمین شهر عزیز صدیقی

وزارت پست و تلگراف و تلفن

اداره پست و تلگراف و تلفن
 شماره ۹۱۹
 تاریخ ۱۳۳۰

برای عظمت و سر بلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کنید

پیام بهارستان / ۲۵، ۲۴، ۲۳، ۲۲، ۲۱، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۲، ۱۱، ۱۰، ۹، ۸، ۷، ۶، ۵، ۴، ۳، ۲، ۱

سند شماره ۲

وزارت پست و تلگراف و تلفن

تلگراف

از: کیورچال

به: ط

[۱۳۳۱]/۲/۲۷

مجلس شورای ملی، رونوشت مجلس سنا، رونوشت جناب آقای نخست وزیر

اکثریت اهالی بومی طوالش در انتخابات دوره ۱۷ از صمیم قلب [در اصل قلبی] آراء خود را به نماینده حقیقی و محبوب خود جناب آقای قائم مقام ملک رفیع داده، انجمن نظارت قانونی نیز اعتبارنامه بنام جناب آقای رفیع نماینده محبوب ما صادر نموده متأسفانه در اولین جلسه مجلس شورای ملی اعتبارنامه جناب آقای رفیع نماینده محبوب ما از طرف دکتر بقایی و علی زهری و مهندس حسینی که وطن پرستی و شاهدوستی آنها مورد تردید بوده و با این اعتراض ماهیت خود را بیش از پیش آشکار کرده‌اند اعتراض شده، این عمل خلاف حقیقت و وجدان، تنفر و انزجار عموم میهن پرستان ایل شاهدوست میهن پرست مرزنشین طوالش را فراهم نموده است. از مجلس شورای ملی و کمیسیون تحقیق استدعا داریم هر چه زودتر اعتبارنامه جناب آقای رفیع نماینده محبوب طوالش را تصویب فرمود [ه] و بیش از این اجازه فعالیت به ماجرا جوین وطن فروش حزب توده فرقه کومله [در اصل کوله] طوالش که هر چند روز یک مرتبه به عنوان نمایندگی از طرف ایل طوالش به تهران آمده مشغول دسیسه میشوند نداده و ایل شاه دوست و میهن پرست طوالش را بیشتر از این دلسرد نفرمایند. اشخاصی که به عنوان طرفداری از هلاکو رامبد کاندید توده‌چیان به تهران آمده‌اند از اعضای شبکه جاسوسی حزب توده و فرقه [دمکرات] و کومله بوده و به هیچ وجه سمت نمایندگی از طرف مردم طوالش را ندارند. نماینده حقیقی و محبوب ما جناب آقای رفیع است. دکتر بقایی و علی زهری و مهندس حسینی که رؤسای احزاب مشکوک زحمتکشان و ایران هستند با طرفداری از رامبد کاندید توده‌چیان طوالش می‌خواهند منطقه مرزی طوالش را به نفع بیگانه و بیگانه پرستان متشنج نموده و امنیت مرز را مختل نمایند. ما نمایندگان میهن پرستان ایل طوالش که اکثریت ایل طوالش را تشکیل می‌دهند اعلام میداریم تا سیل خون در منطقه مرزی طوالش جاری نشود هلاکو رامبد توده و خائن نمیتواند عنوان نمایندگی طوالش را داشته باشد. تا عمر دارد از چنین عنوانی محروم بوده و این آرزو را باید به گور ببرد. از طرف عموم اهالی ایل طوالش، رئیس ایل طوالش سلیمان پاشا بایگان ساسانی، رئیس ایل طوالش عبدالعظیم امیری، امان الله ساسانی کدخدای پونل، کریم روشن ضمیر رئیس طایفه پونل، فتح الله ساسانی، خالا حسینی سیروسی

خلاصه داستان شگفت و شنیدنی انتخابات دوره هفدهم طوالش و ماسوله

فرماندار

موسی آروند اهل لاهیجان رعیت ملک آقای رفیع پس نوکر شخصی ایشان پس از آنکه درخانه آقای رفیع بزرگ شد مدتی تارزن دسته مطرب لاهیجان بود. بدست آقای رفیع در اداره آماراستخدام متصدی صدور رونوشت میبود وبعیادتایشان از اداره آمار بوزارت کشورمنتقل گردید قبل ازحرکت بطالش وعده فرمانداری لاهیجانرا گرفت (قرمه حقیقی !!!)

اعضاء انجمن

دو پسر ویک داماد میرمسودی ، پسر وبرادر آقاجانی ، برادران انور اشرف سه خانوادهمنفور اهالی طالش کهبعک داشتند پروندههای جزائی و جنائی دربندها و از مریدان آقای رفیع و تنها مخالفین امنیت وآبادی و یگانه مخالفین آقای رام بد که با تلقینات ووسوسه های شیطانئ وتدلّیس تیب کیلان وافرماندهاومعرفی شده در فوق بعنوان آنکهآقای رفیع کاندید دربار و دولت استدر افعال اغراض وصدوق سازی وباطل کردنصدوق ها جهتتعمیل آقایرفیع تشویق وتشجیع شدند .

با پرونده انتخاباتی

۱ - انتخاباتی با این فرماندها وانجمن شروع شد وپس از آنکه حداکثر غرضرانی و لجماعت را در تعیین محل صدوقها وتقسیم تعرفه معمول داشتند و برخلاف تمام ادوار انتخابات قراء پانزده هزار نفری (ازجمله شاندارمین وبره سر) را برعلیه رام به از داشتن صدوق آراء محروم کردند و در دهات دوهزار نفری حتی دوست نفری (ازجمله ماساله و یونل) جهت صدوق سازی برای آقای رفیع صدوق گذاشتند و بیش از مرکز شهرستان تعرفه دادند .

۲ - پس از فطایح بی سابقه (شکستن صدها سرو دست) آدم کشی (مرحوم صادق اسمیلی) باز کردن آتش مسلسل بر روی جامه مظلوم وحق شناس طالش (کلوله خوردن کدخدای نصرت رحمانی کلوله باران کردن خانه عابدین نژاد) برای تعمیل آقای رفیع درتمویض آراء افعال انواع تقلبات انتخاباتی .

۳ - پس از آنکه فرماندار وانجمن کذائی وقلای بی چهار صدوق مورد امید واطمینان خودرا شبانه خواندند وبرخلاف انتظار خود مشاهده نمودند که کاندید ساختگی آنها (آقای رفیع) شکست خورده برانمنائی و انشاء فرماندار معلوم الحال و باظهار خود ایشان بنا به تهدید وترغیب تیب کیلان مستفی شدند .

۴ - پس از آنکه انجمن مستغفی برخلاف تمام موازین قانونی وتکالیف اجتماعی خود استعفا نوده میبادرت بابطال کلیه انتخابات وآراء ماخوذه نمود (صورت مجلس موجوده وورقه استعفا نامه ایشان در پرونده مخصوصاً حکایت میکنند که انجمن ابتدا مستغفی وبعد رأی بابطال انتخابات داده) بامید آنکه بانقشه مزورانه جدیدی و با دقت کامل ودقليات وتهدیدات انتخابات را بنفع آقای رفیع تجدید نمایند .

۵ - پس از اطلاع وزارت کشور از استغفای انجمن بنا بر هدایت شورای عالی انتخابات مجدداً بکار و خانه انتخابات دعوت نمایند ودر صورتی که حاضر نشدند طبق ماده ۱۷ قانون انتخابات انجمن را بااعضاء علی البدل تشکیل دهند ولی فرماندار مجدداً قطعیت استتکاف و باقیانندن در استغفای انجمن را طبق تلگراف موجود در پرونده وزارت کشور اعلام نمود .

۶ - پس از آنکه با وجود مراجعه مجدد وزارت کشور و فرماندار انجمن در استکفان اصرار و وزیده در استغفا باقیماندند و فرماندار مجدداً بوزارت کشور مراتب را اعلام داشت طبق ماده ۱۷ قانون انتخابات و نظر شورای هیئت عالی انتخابات اعضای علی‌البدل بجای افراد مستعفی تشکیل انجمن داده با اعلام اکثریت از روی صورت مجلس هائی که بوزارت کشور گزارش گردیده بود با انجام تمام تشریفات و مقررات اعتبار نامه آقای رام بد را صادر و تسلیم میدارند.

پس از چهارده روز مجدداً همان فرماندار افراد متعرض مستعفی ناآمن مقدس اساسی و قانون و آئین نامه انتخابات و نظر هیئت شورای عالی انتخابات را زیر پا گذاشته با کمک چهارصد نفر سرباز و مسلسل در محلی که سیصد نفر جمعیت ندارد حکومت نظامی عملی دایر گردید و بدست همان افراد مستعفی انجمن منحل باندانشین‌رای از همان آروائی که خود تمام را باطل کرده بودند اعتبار نامه دیگری بنام آقای رفیع جعل و با نهایت افتخار! بویکل تمام قانونی!!! و پلی!!! معلی که روح اهالی مظلوم خسته و طولانی از استماع نام او بیزار و منزجر تسلیم نمودند و نخست آنکه این وکیل تحبیلی پس از ۲۲ سال نمایندگی بنام طوالش حتی بخاک طوالش قدم نگذاشته و مردم آن سامان او را ندیده‌اند.

این بود چکیده جرائم غیرقابل عفو فرماندار متعرض و آلوده طوالش و عملیات حق‌شکنانه انجمن نظارت مستعفی انتخابات آن سامان و خلاصه ناله و استغفانه یکصد هزار نفر اهالی شاهدست و وطن پرست مرز نشین طوالش که در زیر گلوله و شلاق حق خود را از دست داده و تا پای جان برای احقاق آن مچدانه ایستاده‌اند و فعلاً امیدو نگاه آنها پس از فضل خدای بزرگ منتظر قضاوت عادلانه و وجدانی نمایندگان حقیقی و خداشناس دوره هفدهم است که ثبت به پرونده‌ایکه بدست این فرماندار و این انجمن نظارت باین صورت که خلاصه اش در بالا ذکر شد بادر نظر گرفتن آنکه این عناصر خدا ناشناس میکنند است در تقدیم گزارشات جعلی و برعکس جلوه دادن حقایق امر و تنظیم صورت مجلس بمنظور خود افساء جرم و از بین بردن اسناد و دزدیدن حقوق اجتماع نهایت زبردستی را نموده باشد قضاوت نموده و قبل از آنکه مردم مرز نشین طوالش دست با اقدامات دیگری زند نتیجه بررسی و تحقیق خفه خود را اعلام فرمایند.

آقایان نمایندگان حقیقی دوره هفدهم مجلس شورای ملی اهالی شمه طوالش ^{مشهد} حضور به عواطف و قضاوت وجدانی شما هستند گزارشات شش نفر بازرسان اعزامی که بر تریب برای نظارت و تحقیق بطوالش آمده اند . با ملاحظاتی که ~~بابت بیعتنسیب~~ آقای رفیع داشته‌اند و با احتیاطهایی که معمولاً ~~ملاحظه~~ این قبیل گزارشات ملحوظ میگردد مشروحاً مشاهدات خود را نوشته اند بخوانید تا ملاحظه فرمایید که فرماندار و افراد مستعفی انجمن نظارت مرتکب چه گناه بزرگی شده اند که حتی باتمام ملاحظات که آقایان بازرسان داشته‌اند باز هم نتوانسته‌اند از افشاء لاقلمتی از حقایق خودداری کنند .

آقایان محترم صدها شکایت تلگرافی و کتبی هزاران نفر از اذیت کش و ضعیف که همه با مضای صریح است توجه کنید و اجازه نفرمایید که انکار مردم یک شهرستان متشنج و تحریک شده و برای همیشه از آقای حق خود از راه قانون و نظام ~~مخالفه~~ آنها با اضافات مرکزی زیادتر شود .
پرونده آیکه بدست خود این فرماندار و افراد متعرض تهیه شده باشد چگونگی میتواند حقایق جرائم و جنایات شخصی ایشان را روشن کند .

سند

وزارت پست و تلگراف و تلفن

تلگراف

از: مشهد

به: ط

[۱۳۳۱]/۲/۲۷

وسيله مجلس شورای ملی آقای منصف تهران، رونوشت مجلس سنا و روزنامه باختر امروز، تلگرافی که به فرمانداری دادید ملاحظه شد مقدماً باید عرض کنیم مجلس در ۱۸ اردیبهشت برای رسیدگی به اعتبارنامه تشکیل شده، تلگراف شما تاریخ وصول ۱۵ است که خاتمه انتخابات را اعلام میکند و این خود دلیل فرمایشی بودن انتخابات است که قبل از تصویب اعتبارنامه خاتمه شده دانسته‌اید. در هر صورت اهالی قائنات با اعتراضات و مدارک شناسنامه های مرده و صغیر و خریداری اقرار اعضاء انجمن های فرعی به تخلفات که تقدیم داشته‌اند فرضاً مجلس ترتیب اثر ندهد [اهالی] شما را به نمایندگی نمی شناسند و کاری به شما ندارند زیر فشار اطرافیان شما حاضرند بمیرند و شما که امتحان [در اصل امتحان] خود را دادید مراجعه نکنید و اگر دولت و مجلس تا این حد به نفع شما حق کشی کند موجبات یأس اهالی از کشور خواهد شد ولی اگر تمام انتخابات مثل بیرجند و نمایندگی آقای منصف است هر تصویبی که در دوره هفده شده قانونی نبوده و مثل اینکه از این انتخابات مخدوش استفاده خواهند کرد. از طرف اهالی قائنات، عماد قیچی، نیک کار صمدی، مظفری، دلیل شهپرکاری، مهربان عباس آبادی، صفاری پیکرورز، حاجی سبزیان سفیدی، علمدار فیروزی، حاتمی، ضیایی، فاطمی، راشد نی نقره، بصیرت ازانی، عبدالبهر وسیعی، امضای دیگر گواهی میشود حسن سبکاری

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

کمیسیون مرکزی انتخابات
مجلس شورای ملی

شماره کتاب: ۳۸۸۸

وزارت پست و تلگراف و تلفن

تلفن: ۱۳۳

سال: ۱۳۲۲

گیرنده: ۳۶۵ - ن

تاریخ وصول	تعداد کله	تاریخ اصل	توضیحات	از مشهد	به
روز: ۲۷ / ماه: ۲ / ۱۳۲۲	۳۱۴۲	۲۷		۳۱۴۲	تلگراف

وسیله مجلس شورای ملی آقای منصف تهران رونوشت مجلس سنا رونوشت روزنامه
باخترا امروز تلگرافی که بفرمانداری دادید ملاحظه شد مقدمتا باید عرض کنم مجلس
دوره ۱۸ اردیبهشت تیرا عریضه کنی با اعتبارنامه تشکیل شده تلگراف شما تاریخ وصول
۱۵ است که خاتمه انتخابات را اعلام میکند و این خود دلیل فرمایش بودن انتخابات
است که قبل از تصویب اعتبارنامه خاتمه شده دانسته اید در صورت احوالی قائلان
با اعتراضات و مدارک شما نامه های مرد و مصحح و خرید رای اقرار اعضاء انجمن های
نوعی به تخلفات که تقدیم داشتند و فرضا مجلس توثیقاً ترند شد شما را به نمایندگی
نمی شناسد و کاری شما ندارد و در فشار اطرافیان شما حاضرند بپسند و شما که
افتخار خود را دیدم و مراجعه نکند و اگر دولت و مجلس تا این حد بفرع شما حقوق
کشی کند موجبات یاس احوالی از کشور خواهد شد ولی اگر تمام انتخابات مثل بپسند
و نمایندگی آقای منصف است هر تصویبی که در دوره خود شده قانونی نبوده و مثل اینکه
از این انتخابات مخدوش استفاده خواهد کرد از طرف احوالی قائلان عمداً تیجسی
نیک کار عمدی مخدوشی دلیل شهبه نگاری مهربان قیاس با بدی صفاری و بیکروز حاجی -
سپهیان ستیدی علمد ارفوروزی حاجی ضیائی فاطمی راشدین نقره بصیرت ازانی -

عبدالباقی و سید علی امضا و بگریه می شود حسن سبک روی
برای عظمت و سر بلندی ایران از اوراق فرقه ملی خریداری کنید
باسازمان شاهنشاهی
۱۳۲۲

پیام بهارستان / ۲۵ ش ۲ / ۱۳۸۸

جمهوری مملکت ایران
وزارت پست و تلگراف و تلفن

شماره ۶۸۰
تلفن ۴۱/۴۷

تلگرافچی گیرنده

سال ۱۳۳

مبداء	مقصد	شماره وریف	کلمه	تاریخ اصل		تاریخ وصول		توضیحات
				روز	ماه	روز	ماه	
اصفهان	تهران	۷/۴۱	۵۲۰	۱	۴	۲	۴	

آدرس و مقصد
توسط جناب آقای سید مهدی فرخ ریاست محترم مجلس معظم سنا

رونوشت مجلس شورای ملی رونوشت جناب آقای فرامرز وکیل محبوب بیانات


جنابعالی در یکی از جلسات مجلس سنا در مورد انتخابات حوزه نجف آباد و فریدن موجب سپاسگاری ما ها اهالی محروم فریدن گردید اینک باستظهار روح حقیقت جوی آن جناب پار عرایض خود را وسیله آن سناتور محترم راجع به انتخابات این حوزه معروض و چون تنها کسی میباشید که در تمام دوره های تقنینیه نامی از این حوزه برده اید باز هم انتظار بذل توجه و رسانیدن - صدای مظلومانه خود را بگوش نمایندگان مجلس از انجناب داریم انتخابات فریدن

آزید و شروع در زهر سایه اعمال نفوذ چند نفر مامور دولت که محلی بوده و دارا غرض های خاص بودند انجام و هرگاه به پیرونده امر مراجعه شود از روز دعوت طبقات اتاریک طرفی و اعمال نظر در این انتخابات مشهود و جریان مورد اعتراض عمومی واقع شده ولی چون مامورین نخواستند بعرایض و شکایات مردم گوش دهند تمام جریانات سیر خود را نمود تا جائیکه در فریدن اخذ ارا بطریق غیرعادی شروع و علاوه بر اینکه حد اکثر تهدید و تطمیع وسیله مامورین و چند نفر -

برای عظمت و سر بلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کنید با سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی همکاری کنید

سند شماره ۵

پیام بهارستان / ۲۵، ۲۴، ۲۳، ۲۲، ۲۱، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۲، ۱۱، ۱۰، ۹، ۸، ۷، ۶، ۵، ۴، ۳، ۲، ۱

	شماره توزیع	تلگرافچی گیرنده
وزارت پست و تلگراف و تلفن تلگراف		
سال ۱۳۳	ص ۲	
مقصد	شماره ردیف	کلمه
مبداء اصفهان	تاریخ اصل	تاریخ وصول
	ماه	روز
توضیحات:		

آدرس و مقصد

چاقوکش که شهیدی از خوانسار آورده بود میشد حیل و تزویر هم در انتخابات کاملاً حکم فرما تا جائیکه جمعی از اهالی خوانسار جهت رای دادن به فریدن آمده و اشخاصی با یک شناسنامه متجاوز از ده مرتبه رای داده و شناسنامه های مردگان که سالها در زیر خاک خفته اند مورد استفاده قرار گرفت و چون آقای شهیدی خود را کاندید دولت معرفی و مامورین هم حد اکثر کمک و اعمال نفوذ بنفع او میکردند مردم از آزادی انتخابات مایوس شدند ولی خود شیخانه موضوع و موارد اختلاف قانونی بودن انتخابات فریدن فریدن مورد توجه انجمن مرکزی واقع و رای به ابطال ارا ساختگی و قلابی - فریدن داده شده این مسئله تا اندازه آزادی انتخابات امیدوار در نتیجه جناب آقای دکتر عیسی امیر نیرمند که از اهل این حوزه و مورد احترام و تمایل

برای عظمت و سربلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کنید
 با سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی همکاری کنید

با سازمان سنجش خدمات اجتماعی همکاری نمید

شماره توزیع		تلگرافچی گیرنده
۳ ص	وزارت پست و تلگراف و تلفن تلگراف	سال ۱۳۳

مبداء	مقصد	شماره ردیف	کلمه	تاریخ اصل	تاریخ وصول	توضیحات
اصفهان						
					روز ماه	

درس و مقصد عمومی هستند حائز اکثریت شده و انجمن مرکزی اعتبارنامه بنام

ایشان صادر و فی الحال در روزنامه ها میخوانیم وزارت کشور بعد از اینکه
بخشدار نجف آباد اعتبارنامه معظم له را امضا ننموده در محضر معرفی


ایشان بمجلس بعنوان نماینده تردید نموده در حالیکه با مشاهده مداخلات
و اعمال نفوذ مامورین دولت در انتخابات اینجا به نفع آقای شهیدی کاملاً محرز
و مسلم است که هر کس غیر از شهیدی حائز اکثریت بود اعتبارنامه اش با -

مخالفت بخشدار روپرو میگردد زیرا مامورین دولتی نظری جز انتخاب شهیدی
نداشته و با فکار و تمایلات و حقوق اهالی و محلی نمیکند امییزا مامورین
فریدن صراحتاً عرض میکنیم بچربان مفتضح و شرم آوری که تحت عنوان انتخابات
در فریدن انجام شد مورد تنفر و انزجار مامورین است و عمل انجمن -

برای عظمت و سر بلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کنید

پیام بهارستان / ۲۵، ۲۴، ۲۳، ۲۲، ۲۱، ۲۰، ۱۹، ۱۸، ۱۷، ۱۶، ۱۵، ۱۴، ۱۳، ۱۲، ۱۱، ۱۰، ۹، ۸، ۷، ۶، ۵، ۴، ۳، ۲، ۱ / پانز ۱۳۸۸

پم سازمان پادشاهی خدمات اجتماعی صحاری نیمه

نلگرافچی گیرنده		شماره توزیع	
			
سال ۱۳۳۰		صغ	
وزارت پست و تلگراف و تلفن تلگراف			
مبداء	مقصد	شماره ردیف	کلمه
اصفهان			
تاریخ وصول	تاریخ اصل	توضیحات:	
روز	ماه		

آدرس و مقصد مرکزی دایرپه ابطال ارا^ه مخدوش فریدن کاملا صحیح و بصرف حمایت

از قانون صورت گرفته و ما اهالی فریدن نماینده حقیقی خود جناب آقای

دکتر امیر نیرومند را میدانیم و حاضریم با گداشتن صندوق در هر جا که باشد

این حقیقت را اثبات کنیم از طرف عموم اهالی فریدن سلطان مراد مردانی علمیرا

شجاعی مهدی قلی باجول مجتبی مصطفوی خسروی مهدی کریم عبداله ارشدی

و عده ای دیگر

اداره پست و تلگراف تهران

شماره ۱۸۰۸
تاریخ ۱۳۳۰/۳/۱۹

د. ا. عظمت و س. بلندی ایران از اوراق قرضه ملی خریداری کنید

پی‌نوشت‌ها:

- ۱- علاقمندان برای مطالعه بیشتر به این منابع ر.ک.
 - احمد ملکی، تاریخچه جبهه ملی، انتشارات روزنامه ستاره، ۱۳۳۲.
 - محمد علی موحد، خواب آشفته نفت، تهران، کارنامه، ۱۳۷۸.
 - غلامرضا نجاتی، جنبش ملی شدن نفت، تهران، شرکت سهامی انتشار، ۱۳۶۵.
 - احمد زیرکزاده، پرسش‌های بی پاسخ در سالهای استثنایی، به کوشش ابوالحسن ضیاء ظریفی، تهران، نیلوفر، ۱۳۷۶.
 - ریچارد کاتم، ناسیونالیسم در ایران، ترجمه فرشته سرلک، تهران، گفتار ۱۳۷۱.
 - روزنامه باخت امروز، ش ۴، ۶۸۰ آذر ۱۳۳۰ و شماره‌های دیگر.
 - مجله خواندنی‌ها، سال ۱۲، ش ۶۵ و ۶۶، فروردین ۱۳۳۱.
- ۲- مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، دوره ۱ مجلس سنا، کارتن ۷۷، جزوه‌دان ۱/۹۶، پوشه ۴، برگه‌های ۴۰-۴۱، ۵۸-۵۹، ۷۱، ۱۰۰-۱۰۳. برای انتخابات طوالش ر.ک پوشه ۵ اعتبارنامه هلاکو رامبد برگ ۲-۴.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی